¹⁴Leccio II^a. ¹⁵Cepit idem Erminigildus rex iuuenis terrenum regnum despiceret et forti desiderio celeste querere, in ciliciis uinculatus iacere, omnipotenti Deo ad confortandum se preces effundere tantoque sublimius gloriam transeuntis mundi despicere, quanto et ligatus agnouerat nil fuisse quod potuisset auferri.

¹⁶Superueniente autem paschalis festiuitatis die, intempeste nocis silencio ad eum perfidus arrianum episcopum misit ut eius manu sacrilega communio nem perciperet atque per hoc ad patris gratiam redire mereretur. ¹⁷Sed uir Deo deditus, docente beato Leandro, exprobrauit arriano episcopo, ut debuit, eiisque perfidiam a se dignis increpationibus reppulit, quia etsi exterius iacebat

¹⁴ Sobre la tradición manuscrita de la *Vita s. Isidori* (BHL 4486), vid. J. C. MARTÍN-IGLESIAS, “El corpus hagiográfico latino en torno a la figura de Isidoro de Sevilla en la Hispania tardoantigua y medieval (ss. VII-XIII)”, *Veleia*, 22, 2005, 187-228, p. 191 n. 17 (a la lista de los manuscritos mencionados en ese trabajo debe sumarse Toledo, Archivo y Biblioteca Capitulares, 15-11, del s. XIII, que transmite unos extractos de la citada *Vita* en los ff. 1r-2v). Sobre la tradición manuscrita de la *Historia de rebus Hispanie*, vid. FERNÁNDEZ VALVERDE, *Roderici*, op. cit., pp. XII-XVI.

ligatus, apud se tamen in magno mentis culmine stabat securus.¹⁸ Ad se itaque reuerso episcopo, arrianus pater infremuit statimque suos apparitores misit qui constantissimum confessorem Dei illic, ubi iacebat, occiderent.¹⁹ Quod et factum est.²⁰ Tu autem.

²¹ Leccio III^a. |^{154rb} ²² Nam mox ut ingressi sunt apparitores, securem cerebro eius infigentes, uitam corporis abstulerunt.²³ Hoc quoque in eo ualuerunt perimere quod ipsum quoque, qui peremptus est, in se constiterat despexisse.²⁴ Sed pro ostendendo uera, superna quoque non defuere miracula.²⁵ Nam cepit in nocturno silencio psalmodie cantus ad corpus eiusdem regis et martiris audiri, ideo ueraciter regis, quia martiris.²⁶ Quidam etiam ferunt quod illi nocturno tempore accense lampades apparebant.²⁷ Vnde factum est quatinus corpus illius, uidelicet martiris, iure a cunctis fidelibus uenerari debuisset.²⁸ Pater uero eius perfidus et parricida, ammonitus a beato Leandro, commotus penitencia, hoc fecisse se doluit, nec tamen usque ad obtainendam anime salutem peruenit.²⁹ Nam quia uera esset catholica fides, per beatum Leandrum agnouit, sed gentis sue timore perterritus ad hanc peruenire non meruit.³⁰ Qui, oborta egritudine, ad extrema perductus, beato Leandro, quem prius uehementer affligerat, Recaredum regem filium, quem in sua heresi relinquebat, commendare curauit ut in ipso talia faceret qualia in fratre illius suis exhortationibus fecisset.³¹ Qua uidelicet commendatione completa, defunctus est.³² Post cuius mortem beatus Leander suscepit Recaredum regem et docuit eum omnem catholicam fidem.³³ Qui conuersus ab arriane hereseos prauitate, non patrem perfidum, sed fratrem sequens martirem, totam Gotorum gentem ita per predicationem beati Leandri ad ueram fidem perduxit ut nullum suo regno militare permitteret, qui in regno Dei per hereticam perfidiam hostis existere non timeret.³⁴ Nec mirum si uere fidei predictor factus |^{154va} est, qui tantum et tales doctorem et fratrem meruit habere martirem.³⁵ Tu autem.

³⁶ Leccio IIII^a. ³⁷ Hidem etiam beatus Gregorius rogatu beati Leandri librum Iob mistico ac morali sensu disseruit.³⁸ Scripsit etiam beatus Gregorius quasdam epistolas ad beatum Leandrum, e quibus una eisdem libris Iob titulo prefacionis adnectitur.³⁹ Ait enim:⁴⁰ Domino reuerentissimo et sanctissimo fratri Leandro episcopo Gregorius seruus seruorum Dei.⁴¹ Dudum te, frater beatissime, in Constantinopolitana urbe cognoscens, cum me illic sedis apostolice responsa constringerent et te illuc iniuncta pro causis fidei Gotorum legatio perduxisset, omne in tuis auribus, quod michi de me displicebat, exposui.⁴² Tunc inter cetera colloquia, te cogente, placuit, sicut ipse meministi, ut librum beati Iob exponerem, importuna me petizione compulisti et, prout ueritas uires infunderet, tibi misteria tante profunditatis aperirem.⁴³ Qui hoc quoque michi in onore tue petitionis addidisti ut non solum uerba ystorie per allegoriarum sensus excuterem, sed allegoriarum sensum protinus in exercitium moralitatis inclinarem.⁴⁴ Adhuc aliquid grauius adiunxisti ut intellecta queque testimonii cingerem et prolata testimonia, si simplicia fortasse uiderentur, interpositione superaddite expositionis enodarem.⁴⁵ Ego uero, prout Deus dedit, exposui.⁴⁶ Quam uidelicet expositionem recensem tue ut beatitudini, non quia uelut dignam debui, sed quia, te petente, memini promisisse, transmisi.⁴⁷ In qua quicquid tua sanctitas trepidum incultumque reperit, tanto michi celerrime indulget, quanto hec me egrum |^{154vb} dicere non ignorat.⁴⁸ Tu autem.

⁴⁹Leccio V^a. ⁵⁰In alia quoque epistola ita ei idem Gregorius misit dicens: ⁵¹Sanctitatis tue suscepisti epistolam solius karitatis calamo scriptam. ⁵²Ex corde enim lingua tinixerat quod certe in pagina refundebat. ⁵³Boni autem sapientesque uiri, cum legeretur, adfuerunt. ⁵⁴Quorum statim uiscera in compunctione commota sunt. ⁵⁵Cepit quisque amoris manu in suo corde te rapere, quia in illa epistola tue mentis dulcedinem non erat audire, sed cernere. ⁵⁶Accendebantur singuli atque ipse ignis audiencium demonstrabat quis fuerit ardor dicentis. ⁵⁷Nisi enim prius in se faces ardeant, alium non succedunt. ⁵⁸Vbi ergo uidimus quanta caritate tua mens arserit, que sic et alios accendit. ⁵⁹Vitam uero uestram, cuius ego semper cum magna ueneratione reminiscor, minime nouerant, sed eis altitudo uestri cordis patuit ex humilitate sermonis. ⁶⁰Vitam autem meam cunctis esse immutabilem, illa uestra epistola loquitur. ⁶¹Sed quod non est ita ut dicitur, sit ita quia dicitur, ne, qui non soleat, menciatur. ⁶²Sed inter hec propter omnipotentem Deum te deprecor in perturbationum fluctibus elapsum: ⁶³Tue orationis manu me tene. ⁶⁴Quasi enim prospero flatu nauigabam, cum tranquillam uitam in monasterio ducerem, sed procellosis subito motibus tempes-tas exorta in sua perturbatione me rapuit et prosperitatem itineris amisi, quia, quiete perdita mentis, naufragium pertuli. ⁶⁵Ecce nunc in undis uersor et tue intercessionis tabulam quero ut, qui naui integra diues peruenire non merui, saltim post dampna ad litus per tabulam reducar. ⁶⁶De podagre uero molestia sanctitas ^[155ra] uestra, ut scribit, affligitur. ⁶⁷Cuius dolore assiduo et ipse uehementer dolore attritus sum. ⁶⁸Sed facilis erit consolatio, si inter flagella, que patimur, queque fecimus ad memoriam delicta reuocamus atque hec non iam flagella, sed dona esse conspicimus. ⁶⁹Si quid carnis delectatione peccauimus, carnis dolore pungamur. ⁷⁰Preterea ex benedictione beati Petri, apostolorum principis, pallium uobis transmisimus ad sola missarum solennia utendum. ⁷¹Quo transmesso, debui ualde qualiter uobis uiuendum esset admonere, sed locutionem suprimo, quia uerba moribus anteitis. ⁷²Omnipotens Deus sua uos protectione custodiat atque ad celestis remunerationem patrie cum multiplici animarum fructu perducat. ⁷³Ego autem quanta occupatione deprimor et debilitate, breuis testatur epistola, in qua et ei, quem multum diligo, parum loquor. ⁷⁴Deus te incolumen custodiat, reuerentissime frater. ⁷⁵Tu autem. ⁷⁶Leccio VI^a. ⁷⁷Hic namque beatus Leander scripsit ad beatum Gregorium multas epistolas de baptismo et de aliis rebus ecclesiasticis. ⁷⁸Et in exilio sui peregrinatione composuit duos libros eruditionum sanctarum scripturarum ditissimos aduersus hereticorum dogmata, in quibus uehementi stillo ariane impieratis confudit ac detegit prauitatem, ostendens scilicet quid contra eosdem hereticos habeat catholica ecclesia uel quantum distat ab eis religione uel fidei sacramentis. ⁷⁹Extat et aliud laudabile eius opusculum aduersus arianorum instituta, in quo, propositis eorum dictis, sue responsioni opponit. ⁸⁰Preterea ad Florentinam sororem suam de institutione uirginum et de contentu mundi edidit libellum unum titulorum distinctionibus prenotatum. ⁸¹Siquidem et in ecclesiasticis officiis idem non paruo elaborauit studio. ⁸²In toto etenim psalterio orationes dupplici editione conscripsit. ⁸³In sacrificiis quoque, laudibus atque psalmis multa dulci sono composuit. ⁸⁴Scripsit quandam epistolam ad fratrem suum, in qua premonet cuiquam mortem non esse timendam. ⁸⁵Ad ceteros quoque episcopos plurimas promulgauit fami-

liares epistolas, etsi non satis splendidas uerbis, acutas tamen sentenciis.⁸⁶ In tantum ip<se> cotidie in Dei seruicio corpus macerauit talemque se in omnibus exibuit quod celebre nomen per omnem Yspaniam obtinuit.⁸⁷ Fuit enim uir timore Domini plenus, prudencia summus, consilio cautus, discretionis bone precipiuus, elemosinis nimium deditus.⁸⁸ In suffectu opresorum deuotus, in releuatione miserorum promptissimus, in interueniendo discretus, in negotiis dirimendis strenuus, in prouidencia iudicii equus, in sentencia parcus, in uindicatione iusticie singularis, in disceptatione laudabilis, in oratione iugis, in diuinis laudibus mirabilis.⁸⁹ Quod si forsitam in officiis diuinis quicquam, ut assolet, difficultatis occurerit, ad corrigendum facillimus.⁹⁰ Omnium ecclesiastarum defenssor eximius, in defendendis subditis peruigil, in comprimendis superbis erectus, in sustentatione humilium apparatus, amplectendi humilitatis bonum opimus ac generaliter uniuersa morum probitate conspicuus, in piestate affluens ut non esset cui in angustiis constituto non subuenire uellet.⁹¹ Ita unius karitatis exuberans ut non a se boni quippiam cuiquam postulanti ex karitate prestare desisteret.^[155va]⁹² Sic denique se Deo carum maluit in omnibus exhibere et prestabilem se cunctis hominibus ostendere ut et illis placaret propter Deum et omnibus, si fieri posset, deuota satisfaceret mente.⁹³ Tanto nobilium precedentium uirorum dignis meritis coequans, quanto ab eis in nulla uirtute extitit infirmus.⁹⁴ Floruit sub Recaredo uiro religioso ac principe glorioso, cuius etiam temporibus mirabili obitu mortalis uite terminum clausit, die tercia ydus marcii, era sexcentesima XL^a, atque in ecclesia sanctarum Iuste et Rufine, in qua Deo tota mente deseruerat et in qua ordinatus fuerat, tumulatur.⁹⁵ Ibi multa beneficia meritis ipsius et sanctarum Iuste et Rufine infirmis prestantur, largiente Domino nostro Ihesu Christo, qui uiuit et regnat per omnia secula seculorum.⁹⁶ Amen.

Apparatus criticus

7. spalensis: ispalensis *B²*. 9. spalensi: ispalensi *B²*. 24. ostendendo uera: ostendenda uera eius gloria *fons*. 26. illi: illic *fons*. 28. anime – peruenit: salutem *fons*. 34. tantum – martirem: frater est martyris *fons*. 44. adhuc: aduc *B¹*. 47. trepidum: tepidum *fons*. 52. certe in: certe *B¹*, in cartae *fons*. 56. quis: qui *fons*. 57. succedunt: succedunt *fons*. 58. ubi: ibi *fons*. 61. soleat: solet *fons*. 65. reducar *scripti cum fonte*, reducat *B*. 69. quid: qui *fons*. | pungamur: purgamur *fons*. 79. sue responsioni: suas responsiones *fons*. 80. contentu: contemptu *intellege*. 85. sentenciis: senciis *B¹*. 90. bonum: bono *fons*. | optimus *B¹* (*cum fonte*), optimus *B²*. 91. unius: munus *fons*.